2018年６月 26日

報道関係者各位

株式会社協和企画

株式会社協和企画（代表取締役社長：山田淳史、本社：東京都港区）は、６月 26日より、『喘息予防・管理

ガイドライン 2018』の一般販売を開始しましたので、お知らせいたします。

【概要】

◎監修：一般社団法人日本アレルギー学会喘息ガイドライン専門部会

◎作成：「喘息予防・管理ガイドライン 2018」作成委員

◎発行： 株式会社協和企画

◎定価： 本体 4,600円＋税

◎ISBN：978-4-87794-193-2

◎体裁：B5判、本文２色（一部４色）、282ページ、アジロ無線綴じ

◎改訂･変更のポイント：

2015 年版の内容のすべてを見直して、喘息治療のエッセンスにこの３年間で得られた知見を加えて重要なポイントの

みを解説するとともに参考文献を厳選しました。また、診断･検査、治療薬や治療法の選択のフローチャートやアルゴリ

ズムが新規に設けられました。2018 年版は、日常診療で分からないことを容易に確認できるため、喘息診療に携わ

るすべての実地医家と医療従事者に読んでいただきたい一冊です。

【主な改訂のポイント】

・長時間作用性抗コリン薬（LAMA）の推奨範囲が喘息治療ステップの治療ステップ２まで拡大されました。こ

れは、海外での使用範囲の拡大に伴うエビデンスが集積されたことなどが評価されたためです。

・治療ステップ４に、抗 IL-５抗体製剤、抗 IL-５受容体α鎖抗体製剤、気管支熱形成術が追加されました。

・第１章「総論」において、「喘息の問診・聴診と身体所見」、「喘息診断･管理の指標」、「喘息の自然史と予後」

が新設されています。本書は ACOなどの呼吸器疾患の診断にも活用いただけます。

・難治性喘息/重症喘息に相当する病態の 1 つである「ステロイド抵抗性喘息」が追加されました。

・「吸入指導」、「医療連携」などが新規の項目として収載されました。喘息治療の目標達成のためには、これらが

重要であると考えられています。

※注文は全国の医書取扱書店、また弊社ホームページにて受け付けております。

本リリースに関するお問い合わせは、下記までお願いいたします。

株式会社協和企画 〒105-8320東京都港区虎ノ門 1-10-5

担当：小栗（おぐり） TEL:03-6838-9221 e-mail:m_oguri@kk-kyowa.co.jp

喘息診療の決定版！

『喘息予防・管理ガイドライン 2018』一般販売開始